Số 42 CMT8, Phường Quang Vinh, Thành phố Biên Hòa.
Tel: (0251) 3847485 (NS)- 3847778 (VP)- Fax: (0251) 3847433   Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

Số:  6715  /STC-NSNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Đồng Nai, ngày  04  tháng  10  năm 2024

CÔNG KHAI TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC
09 THÁNG NĂM 2024

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính
về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân
sách.

Căn cứ Quyết định số 1602/QĐ-TTg ngày 10/12/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng Nhân
dân tỉnh về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương, phân bổ
chi ngân sách tỉnh và mức bổ sung ngân sách cấp dưới của tỉnh Đồng Nai năm
2024.

Căn cứ Quyết định số 3238/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh
về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách
nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Sở Tài chính công khai kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 09
tháng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

1. Thực hiện thu ngân sách 09 tháng năm 2024

1.1 Về thu ngân sách: tổng thu cân đối NSNN thực hiện đến ngày
30/9/2024 là 43.336 tỷ đồng, đạt 77% so với dự toán HĐND tỉnh giao và bằng
110% so với cùng kỳ. Trong đó:

a. Thu nội địa: là 28.430 tỷ đồng, đạt 74% so với dự toán HĐND tỉnh giao
và bằng 108% so với cùng kỳ. (Nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất 1.761 tỷ đồng,
thu xổ số kiến thiết 1.342 tỷ đồng thì thu nội địa là 25.326 tỷ đồng, đạt 77% so
với dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 109% so với cùng kỳ).

b. Thu xuất nhập khẩu: là 14.905 tỷ đồng, đạt 84% so với dự toán HĐND
tỉnh giao và bằng 116% so cùng kỳ.

1.2. Đánh giá tình hình thu ngân sách 09 tháng năm 2024:

Nền kinh tế tại địa bàn có xu hướng phục hồi và phát triển. Tuy nhiên tình
hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp vẫn còn nhiều khó khăn, một số

2

doanh nghiệp đơn hàng chưa nhiều, chưa ổn định, áp lực lạm phát còn lớn, thiên
tai, bão lũ diễn biến phức tạp, tác động ảnh hưởng đến nguồn thu NSNN. Để
hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao, ngay từ đầu năm, ngành Thuế đã triển
khai nhiều giải pháp trong công tác quản lý thu, như:

Tập trung triển khai các chính sách để hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi và
phát triển sản xuất kinh doanh; Tăng cường công tác thanh kiểm tra, xử lý kịp
thời các trường hợp sai phạm nhằm chống thất thu NSNN; Tập trung đôn đốc
các khoản nợ thuế có khả năng thu vào NSNN; Tăng cường kiểm tra, giám sát
công tác hoàn thuế GTGT, đặc biệt là đối với các doanh nghiệp có dấu hiệu rủi
ro cao, để đảm bảo giải quyết hoàn thuế cho người nộp thuế đúng quy định pháp
luật…. Một số kết quả như sau:

Lũy kế 9 tháng năm 2024, ngành Thuế đã thực hiện xử lý 1.353 cuộc thanh
kiểm tra (thanh tra 18 doanh nghiệp, kiểm tra 1.335 doanh nghiệp), đạt 76%
(1.353/1.770 doanh nghiệp) so với kế hoạch năm. Tổng số thuế tăng thu qua
thanh tra kiểm tra tại doanh nghiệp lũy kế đến 31/08/2024 là 593 tỷ đồng;

Thu nợ của năm 2023 chuyển sang ước lũy kế 8 tháng đầu năm 2024 là
1.198 tỷ đồng;

Tăng thu thuế thu nhập doanh nghiệp từ hoạt động chuyển nhượng bất
động sản của các doanh nghiệp trên địa bàn như: Công Ty Cổ Phần Vina Đại
Phước 129 tỷ đồng; Công Ty TNHH Thành Phố Waterfront Đồng Nai 70 tỷ
đồng; Công Ty Cổ Phần Đô Thị Amata Long Thành 33 tỷ đồng; Công Ty
TNHH City Focus Lighting 28 tỷ đồng; Công Ty TNHH Đầu Tư BĐS Long
Hưng Phát 32 tỷ đồng;…

Tăng thu thuế thu nhập doanh nghiệp từ hoạt động chuyển nhượng vốn trên
địa bàn: Công Ty TNHH Hóa Chất Chất Hóa Dẻo Vina 51 tỷ đồng;

Khai thác khoản thuế nhà thầu của Công Ty Samsung C&T Corporation
Hàn Quốc - Thầu chính gói thầu nhiệt điện Nhơn Trạch 3 và 4 là 179 tỷ đồng;

Khai thác khoản thuế nhà thầu của IC ICTAS - Thầu Chính NN Gói Thầu
5.10 TCXD Và LĐTBCT Nhà Ga Hành Khách DA Cảng HK QT Long Thành
GĐ1 là 24 tỷ đồng và khai thác nguồn thu vãng lai từ hoạt động xây dựng ngoại
tỉnh tại các dự án trọng điểm;

Bênh cạnh đó, một số tác động từ các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp của
Chính phủ cũng làm giảm thu NSNN, cụ thể:

- Nghị định 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023; Nghị định 94/2023/NĐ-CP
ngày 26/12/2023 v/v giảm 2% thuế suất thuế GTGT trong thời gian từ ngày
01/7/2023 đế ngày 31/12/2023 và từ 01/01/2024 đến hết ngày 30/6/2024 và
Nghị định số 72/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 v/v giảm 2% thuế suất thuế

3

GTGT trong thời gian từ ngày 01/7/2024 đế ngày 31/12/2024 đối với các nhóm
hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế suất thuế GTGT 10%. Theo đó, số
thuế ước giảm đến 31/08/2024 khoảng 302 tỷ đồng.

- Thuế BVMT mặt hàng xăng, dầu, mỡ nhờn giảm khoảng 298 tỷ đồng;
trong đó theo Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH15 ngày 30/12/2022 của UBTV
Quốc hội (số tiền 36 tỷ) và theo Nghị quyết số 42/2023/UBTVQH15 ngày
18/12/2023 của UBTV Quốc hội (số tiền 262 tỷ).

- Ngoài ra, chính sách giảm thuế GTGT từ 10% xuống 08% theo Nghị định
số 94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 của Chính phủ (hiệu lực thi hành từ ngày
01/01/2024 đến ngày 31/07/2024) và Nghị định số 72/2024/NĐ-CP ngày
30/06/2024 (hiệu lực thi hành từ ngày 01/07/2024) làm số thu thuế GTGT 08
tháng đầu năm 2024 giảm, tương ứng khoảng 470 tỷ đồng, tập trung chủ yếu ở
các nhóm hàng máy móc thiết bị, dụng cụ phụ tùng, nhựa và sản phẩm nhựa,
hóa chất, giấy và bìa, da thuộc, gỗ và sản phẩm gỗ,...

2. Thực hiện chi ngân sách 09 tháng năm 2024

2.1. Về chi cân đối ngân sách địa phương: thực hiện đến ngày 30/9/2024
là 16.722 tỷ đồng, đạt 58% so với dự toán đầu năm và đạt 133% so với cùng kỳ.

Trong đó:

a. Chi đầu tư phát triển: là 6.362 tỷ đồng, đạt 50% so với dự toán đầu kỳ
và đạt 168% so với cùng kỳ.

b. Chi thường xuyên: là 10.251 tỷ đồng, đạt 67% so với dự toán đầu năm
và đạt 117% so với cùng kỳ.

2.2.  Đánh giá tình hình thực hiện chi đầu tư phát triển:

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công toàn tỉnh các tháng đầu năm chưa cao,
nguyên nhân là do:

- Một số dự án bố trí vốn khởi công mới đang thực hiện bước thiết kế thi
công và dự toán nên khối lượng thanh toán các chi phí tư vấn không nhiều. Các
dự án này theo tiến độ đến quý III mới lựa chọn nhà thầu thi công và giải ngân
khối lượng thi công xây dựng.

- Các dự án bố trí vốn thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng (bố trí
khoảng 40% kế hoạch năm 2024) đang thực hiện thủ tục kiểm đếm, xác định
nguồn gốc đất … theo tiến độ đến quý III mới ban hành Quyết định phê duyệt
phương án bồi thường và giải ngân vốn kế hoạch.

- Khối lượng giải ngân các tháng đầu năm tập trung vào các dự án chuyển
tiếp, đặc biệt là các dự án trọng điểm của tỉnh. Tuy nhiên, việc triển khai các dự
án này còn một số khó khăn, vướng mắc nên tỷ lệ giải ngân chưa cao, cụ thể:

4

+ Vướng mắc về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng là nguyên nhân
chủ yếu, trong đó nguyên nhân khách quan: do công tác đo vẽ, kiểm đếm, xác
định nguồn gốc đất mất nhiều thời gian; do phải xử lý một số trường hợp hộ dân
sang nhượng giấy tay mất nhiều thời gian; do người dân chưa đồng thuận với giá
bồi thường và có khiếu nại, khiếu kiện…; do công tác lựa chọn chọn vị thẩm
định giá đất gặp nhiều khó khăn do có ít đơn vị tham gia thực hiện. Một số công
trình chậm bồi thường giải phóng mặt bằng có một phần nguyên nhân chủ quan
do công tác phối hợp giữa chủ đầu tư và địa phương chưa thật chặt chẽ; Ủy ban
nhân dân cấp huyện chưa quyết liệt chỉ đạo sát sao để đẩy nhanh tiến độ thực
hiện bồi thường giải phóng mặt bằng.

+ Nguồn vật liệu xây dựng: một số mỏ còn trữ lượng đang gặp vướng mắc
về pháp lý để khai thác, nhiều dự án cao tốc đang triển khai đồng loạt trên địa
bàn tỉnh nên nguồn vật liệu đắp chưa được đảm bảo cung cấp theo kế hoạch thi
công.

Bên cạnh đó, HĐND vừa ban hành Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung dự
toán ngân sách năm 2024 đợt 1 vào tháng 7 nên việc tổ chức triển khai thực hiện
các nhiệm vụ trong tháng 8 cũng chưa phát sinh nhiều.

2.3. Đánh giá tình hình chi thường xuyên:

Trong những tháng đầu năm 2024 về cơ bản đã đáp ứng đủ và kịp thời
kinh phí cho hoạt động của các cơ quan, đơn vị, đảm bảo kinh phí thực hiện chi
lương, chi trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Bên cạnh đó, tập trung triển
khai chi hỗ trợ Tết Nguyên đán năm 2024 cho các đối tượng sau khi HĐND tỉnh
đã thông qua Nghị quyết tại kỳ họp. Đồng thời thực hiện tốt việc tiết kiệm,
chống lãng phí trong sử dụng kinh phí ngân sách, chi ngân sách đúng tiêu chuẩn,
định mức mà tỉnh đã ban hành.

Nhìn chung chi ngân sách địa phương các cấp ngân sách vẫn đảm bảo cân
đối được nguồn tồn quỹ trong việc điều hành và quản lý ngân sách.

Trên đây báo cáo công khai tình hình thực hiện thu chi ngân sách 09 tháng năm
2024 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Cổng TTĐT UBND tỉnh (công khai);
- Cổng TTĐT Sở Tài chính (công khai);
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu VT, NSNN.
@N.CK.THDT.2024

               GIÁM ĐỐC

                  Trương Thị Hương Bình

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T11:29:03+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Trần Anh Tú<tuta@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T16:26:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trương Thị Hương Bình<binhtth@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T17:41:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ TÀI CHÍNH<stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!